
Delibera n.57 del 27.2.2003 
 
Oggetto: Approvazione Posizioni Organizzative nell’ambito del sistema di organizzazione del  
Comune, artt. 8, 9, 10 e 11 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 31.03.1999. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che con propria deliberazione n. 471 del 26.9.2002 approvava i criteri generali per 
il conferimento e la revoca degli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9, 10 e 
11 del C.C.N.L. del 31.03.1999 del comparto “Regioni –Autonomie Locali”; 
 
 Considerato che con lo stesso atto assegnava alla Direzione Operativa l’incarico di proporre 
al Sindaco per il successivo esame da parte della Giunta Comunale le Posizioni Organizzative di 
che trattasi con la specifica direttiva che le suddette proposte dovevano essere formulate sulla base 
dei criteri generali stabiliti nel medesimo atto deliberativo, nonché con l’indirizzo specifico di 
analizzare le esigenze organizzative di ciascun Settore individuando tra gli attuali servizi, Uffici, 
Staff, che potrebbero  essere destinatari della posizione in relazione alle rispettive competenze; 
 
 Dato atto che nella Giuntale n. 471/2002, si stabiliva di demandare alla Giunta Comunale il 
successivo provvedimento di individuazione delle posizioni organizzative; 
 
 Richiamato per intero il contenuto della ripetuta delibera n. 471 del 26.09.2002; 
 
 Vista la propria deliberazione n. 174 dell’11.10.2001 inerente la riorganizzazione dei servizi 
comunali e il riadeguamento della dotazione organica del personale; 
 
 Tenuto conto del provvedimento sindacale n. 2398 del 18.01.2002 con il quale si 
individuano le responsabilità all’interno del Corpo di  Polizia Municipale; 
 
 Visti i verbali della Direzione Operativa datati 30.10.2002, 5.11.2003 e 24.12.2002, relativi 
all’incarico assegnato ad esito dei quali risulta la proposta per l’individuazione delle Posizioni 
Organizzative; 
 
 Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Affari Generali e dal Capo Settore 
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 
 Vista la delibera di G.C. n. 299 del 14.06.2002; 
 
 Vista la delibera di G.C. n. 471 del 26.09.2002; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 
 Visto il C.C.N.L. del 31.03.1999; 
 
 Sentite le OO. SS. di categoria in  sede di concertazione della seduta del 19.2.2003; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 Per quanto espresso in premessa: 
 

 
1) Prendere atto dei verbali della Direzione Operativa relativi all’individuazione delle aree 

delle posizioni organizzative  in atti e proposte dal Sindaco giusto punto 2) delibera 
G.M. n .471/2002. 

 
2) Individuare all’interno dell’organizzazione degli Uffici comunali le seguenti aree delle 

posizioni organizzative: 
 

2.1 - Corpo di Polizia Municipale e Unità Autonoma Affari Legali in quanto dotate  di 
autonomia gestionale e di PEG; 

         
            2.2  - U. O. Sportello Unico e U.R.P. all’interno del Settore Attività Produttive; 
                   - U. O. Appalti, Contratti ed Acquisti all’interno del Settore Affari Generali; 

-U.O.Gestione Applicativi Software e Reti  Telematiche all’interno del Settore       
                    Economico    Finanziario;  in quanto queste tre Unità  coordinano strutture     
                   complesse come si evince dalla struttura organizzativa del  Comune di Molfetta.  
  

3) Confermare la disciplina del seguito del procedimento approvato nella delibera di G.C. 
n. 471/2002 . 

 
4) Determinare l’importo della retribuzione di posizione , così come  prevista dall’art. 10 – 

commi 1 e 2- del C.C.N.L. 31.03.1999 del Comparto Regioni – Autonomie Locali per 
l’anno 2003, così come segue: 

 
-  U.A. Affari Legali, Unità Operativa Sportello Unico e U.R.P., Unità Operativa Appalti, 

Contratti ed Acquisti ed Unità Operativa Gestione Applicativi Software e Reti 
Telematiche: Euro 7746,85 lordi annui suddivisi in 13 mensilità  cadauno;                     ; 

- Corpo di Polizia Municipale: Euro 12911,42 lordi  annui suddivisi in   13 mensilità 
ripartite fra i tre Responsabili nella misura percentuale del 40%  al Responsabile del 
Corpo di P.M. e  del 30% cadauno ai Responsabili delle  due  Unità Operative 
complesse Viabilità e Polizia Amministrativa. 

 
 

5) Determinare, altresì, la retribuzione di risultato, così come previsto dall’art. 10 –comma 
3- del C.C.N.L. 31.03.1999 del Comparto Regioni –Autonomie Locali nella misura del 
20% della retribuzione di posizione attribuita,da corrispondere in base alla valutazione 
annuale effettuata dai Dirigenti competenti utilizzando i criteri stabiliti per la valutazione 
dei Dirigenti  da parte del Nucleo di Valutazione  e tenuto conto degli obiettivi che 
saranno stabiliti dall’Ente in conformità all’art 9 del più volte citato C.C.N.L. 31.03.1999 
e formalizzati dal Sindaco e dal Direttore Generale. 

 
6) Demandare  ai Dirigenti dei Settori in cui sono individuate le posizioni organizzative 

dell’Ente di conferire gli incarichi di che trattasi con apposito atto scritto e motivato, 
previa comunicazione al Sindaco e contestuale individuazione degli obiettivi da 
conseguire, per un periodo di tre  anni decorrenti dall’1.03.2003, fatte salve le possibilità 
di successive modifiche di riorganizzazione dei servizi comunali,  con la precisazione 



che per il Corpo di P.M. e per l’Unità Autonoma Affari Legali vi  provvederà il Vice 
Segretario, Dr Vincenzo De Michele. 

 
 

7) Imputare la spesa complessiva di euro 58078,16 comprensivi di oneri  al Cap. 10794 del 
bilancio 2003 in corso di formazione e per gli anni successivi , nell’importo da 
determinarsi , salvo variazioni di assegnazione di posizioni organizzative singole, al 
medesimo capitolo. 

 
8) Precisare  che il pagamento effettivo della retribuzione di posizione  sarà erogato 
successivamente alla esecutività del bilancio 2003  con decorrenza  dal 1°/3/2003. 

 
9) Dare atto che il presente provvedimento è compatibile con la spesa complessiva del 

personale e dell’azione di contenimento generale delle spese. 
 

10) Trasmettere il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Sig. Direttore 
Generale, ai Dirigenti , alle OO.SS. all’U.O. Gestione Personale e all’U.O. Contabilità 
del Personale. 

 
11) Nominare responsabile del procedimento amministrativo la Sig.ra Montano Filomena –

Istruttore Amministrativo delll’U. O. Gestione del Personale. 
 

12) Ad unanimità di voti favorevoli dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.E.L. approvato con 
D.to L.gs. n. 267/2000. 

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Impegno inserito con progressivo n.925 imputato al Cap.10794 “Posizioni organizzative 
compresi oneri ed indennità di posizione”, del bilancio 2003 in corso di formazione, 
€.58.078,16. 
 
        F.to Il Direttore di Ragioneria 


